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Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 1 på dagsordenen 

 
 
 

Godkendelse af dagsorden med bestyrelsesrapportering 
 
Resume: Bestyrelsen gives overblik over aktuelle indsatser og løbende monitorering af 
organisationens virke. Bestyrelsen skal godkende dagsordenen for mødet med eventuelle tilføjede 
dagsordenspunkter. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøll, Torbjørn Eriksen og Annesofie Bjerre, 11. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Rapportering til bestyrelsen med overblik over aktuelle indsatser og løbende monitorering af 
organisationens virke. 
 

• Dagsorden.  
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen kommenterer det fremlagte rapporteringsformat med overblik over aktuelle indsatser og 
løbende monitorering af organisationens virke.  
 
Bestyrelsen godkender dagsordenen med eventuelle tilføjede dagsordenspunkter. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
På baggrund af bestyrelsens ønsker om at få et større overblik over aktuelle indsatser og løbende 
monitorering af organisationens virke er udarbejdet bilagte rapporteringsformat, der på 
overskriftsniveau skal give bestyrelsen et overblik over væsentlige indsatser og processer. Det 
foreslås, at formatet udbygges med fremdriftsrapportering på den nye strategi, når denne er på 
plads. En samlet statusrapportering på den aktuelle strategi ligger under dagsordenens punkt 3 a.  
 
Formatet er tillige tænkt som et bagtæppe for den aktuelle mødedagsorden.  
 
Bestyrelsen bedes tilkendegive om formatet er brugbart og bidrager til at skabe det efterspurgte 
overblik.  
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
 

Beslutning  
 
Afbud fra Lotte og Kirsten Skovsby 

 



ASB introducerede det nye afrapporteringsformat og bemærkede, at formatet er dynamisk og 
bestyrelsen er meget velkomne til at komme med ændringer og forslag til oversigten.  
 
Bestyrelsen udtrykte ros til formatet, som giver et godt overblik og var informativt.  
 
Bestyrelsen tilkendegav opmærksomhed på vigtigheden af at få drøftelser på dagsordenen om 
handlemuligheder i forhold til flere af de fremhævede opmærksomhedspunkter. Særligt fremhævede 
bestyrelsen bekymring i forhold til stilstand i arbejdet med havplanen og adgangslovgivning samt 
udlodningsaftale indgået uden inddragelse af organisationerne. 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 2 på dagsordenen 

 
 
 
 

Konstituering af næstformand/næstformænd 
 
Resume:  Senest på det andet ordinære bestyrelsesmøde efter den ordinære generalforsamling 
konstituerer bestyrelsen sig med én eller to næstformand/-formænd. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling: Bestyrelsen konstituerede hovedparten af pladserne på sit bestyrelsesmøde 23. 
maj 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Annesofie Bjerre, 10. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt. 
 
 
Indstilling  
 
Bestyrelsen konstituerer sig med to næstformænd, der sammen med formanden udgør 
formandskabet.  
 
Helle Stuart (Dansk Kano og Kajak Forbund; Dansk Forening for Rosport) og Stefan Stürup (Dyrenes 
Beskyttelse; WWF Verdensnaturfonden; Fugleværnsfonden; Dansk Ornitologisk Forening) indstilles 
som næstformænd frem til næste ordinære generalforsamling. 
 
Det samlede budget for honorar til bestyrelsen i valgperioden 2023-2024 hæves fra 762.468 kr. til 
777.540 kr.  
 
  
Sagsfremstilling 
 
Bestyrelsen skal jævnfør § 6 i vedtægterne konstituere sig med én eller to næstformand.  
 
I den godkendte forretningsorden er formandskabet og dets opgaver beskrevet: 
  
Formandskabet 
Bestyrelsen vælger blandt sine medlemmer og ved simpelt stemmeflertal en eller to sideordnede 
næstformænd, der i formandens forfald også varetager dennes beføjelser. 
  
Den valgte formand og næstformanden/de to næstformænd udgør i fællesskab formandskabet. 
  
Formanden leder bestyrelsens møder og formandskabet. Endvidere varetager formanden den 
primære kontakt til direktionen. 
  
Formandskabet er ansvarlige for en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af bestyrelsens arbejde og dens 
møder.  
  
Formand og næstformand/næstformænd har en særlig forpligtigelse til at stå til rådighed og 
repræsenterer Friluftsrådet eksternt.  
 

 



Opsamling på drøftelsen af bestyrelsen og formandskabets rolle og opgaver fra 
bestyrelsesmødet den 23. maj. 2023 

 
Vores fælles opgave som bestyrelse:  

• Sætter vi fælles retning for Friluftsrådet og har 'fingeren på pulsen' i forhold til aktuelle 
politiske dagsordner. 

• Drømmende og visionære for friluftslivet i Danmark. 
• Vi arbejder for at have et så bredt netværk som muligt, så vores beslutninger bliver favnende 

og velkvalificerede.  
• Vi fordeler opgaver mellem os: 

o så alle har mulighed for at bidrage og teamfølelsen styrkes, 
o for at vi ikke bliver for sårbare, hvis alt hænger på få,  
o for at sikre at bestyrelsesarbejdet i Friluftsrådet kan være en bibeskæftigelse for alle. 

• Vi arbejder for at repræsentere alle medlemsorganisationerne bedst og bredest muligt.  
• Vi er gode ambassadører for Friluftsrådet.   

 
Formandskabets rolle og opgave: 

• Forberedende rolle forud for behandling af indstillinger i bestyrelsen. 
• Bredt funderet blandt medlemsorganisationerne (gode fornemmelser for baglandet).  
• Komplementere hinanden: Diversitet, netværk, kompetencer med videre søges bredest 

muligt.  
• Løbende sparring og kommunikation med bestyrelsen. 
• Repræsentere Friluftsrådet eksternt (forventeligt oftere end resten af bestyrelsen).  
• Formandskabet er ikke et forretningsudvalg og er derfor ikke en besluttende gruppe.  

 
 
Økonomi og resurser 
 
Ved valg af to næstformænd øges udgiften til næstformænd med 1.884 kr. pr. måned. Det samlede 
budget for honorar til bestyrelsen i valgperioden 2023-2024 skal således hæves fra 762.468 kr. til 
777.540 kr. 
 
 
Tidsplan  
 
 
 
Beslutning  
 
Godkendt 
 
Bestyrelsen konstituerede Helle Stuart og Stefan Stürup som næstformænd for perioden frem til 
generalforsamlingen april 2024.  
 
Bestyrelsen besluttede at hæve budgettet for bestyrelseshonorar jf. sagsfremstillingen. 
 
 
 

  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 3 a på dagsordenen 

 
 
 

Ny strategi for Friluftsrådet 2024 – 2027 
 
Resume: Bestyrelsen drøfter de tematiske fokusområder for ny strategi for perioden og beslutter 
revideret procesplan på baggrund af oplæg fra strategiudvalget. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling: Punkt 3 c, bestyrelsesmødet 21. marts 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Annesofie Bjerre, Stefan Stürup, Helle Stuart, Jaris Bigler, Winni Grosbøll og 
Torbjørn Eriksen 5. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Oplæg til justeret procesplan for udvikling af strategi for Friluftsrådet 2024-2027. 
 

• Afrapportering på den nuværende strategi 2021-2024 til baggrund. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen drøfter strategiudvalgets oplæg til strategiske fokusområder for ny strategi 2024-2027. 
 
Bestyrelsen beslutter bilagte procesplan for udvikling af strategien. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Strategiudvalget afholdt sit første møde den 21. august 2023. Her blev den overordnede 
rammesætning af strategien og mulige strategiske fokusområder for den nye strategi drøftet. 
Strategiudvalget ønsker med dette punkt en drøftelse med bestyrelsen om de vigtigste strategiske 
fokusområder for den nye strategiperiode.  
 
Jævnfør bestyrelsens indledende drøftelse på bestyrelsesmødet den 21. marts 2023 drøftede 

strategiudvalget, hvorledes en strategi kan udformes, så den i endnu højere grad bliver en styrende 
ramme og grundlag for bestyrelsens strategiske prioriteringer, budgetlægning og monitorering. Idet 
udvalget samtidig noterede sig bestyrelsens ønske om at videreføre den nuværende strategis vision, 
mission og værdier kredsede udvalgets drøftelser om strategiens udformning i form af målniveauer 
og de indholdsmæssige fokusområder/temaer. Blandt andet med baggrund i bilagte afrapportering 
på den nuværende strategi foreslår strategiudvalget, at den nye strategi opbygges med kun 
hierarkiske niveauer og ikke tre som i den nuværende strategi. Udvalget mener, at det tredje 
målniveau bedst håndteres i årsplaner, der referer til strategiens overordnede mål. Det vil give bedre 
mulighed for løbende tilpasning, konkretisering og kvalificering af egentlige målbarhed. Derved 
opnås en agilitet, som den nuværende strategi ikke har i forhold til, hvad der sker i omverdenen, 
samtidig med at årsplanerne bliver en styrende ramme for politisk prioritering i indsatserne, 
fremdriftsrapportering, monitorering, budgetlægning og budgetopfølgning. 

Strategiudvalget er af den overbevisning, at Friluftsrådets vision fremstår stærk og fint rammesætter 
organisationens raison d'être. Det er samtidig den, de fleste kan huske, hvis man bliver spurgt til 
Friluftsrådets strategi, mens de underliggende mål – særligt på det laveste niveau – er svære at 
huske.  

 



På den baggrund drøftede strategiudvalget, hvordan visionen kan gøres mere styrende for 
strategiens fokusområder/temaer og mål. Der var blandt andet stor opmærksomhed på, at 
”bæredygtighed” bør have et mere centralt fokus i den nye strategi. 

På den baggrund foreslår strategiudvalget at arbejde videre med de tre hovedspor for den nye 
strategi, som direkte udspringer af visionen: 

o Friluftsliv for alle 
o i en rig natur 
o og på et bæredygtigt grundlag  

Udvalget drøftede en række mulige strategiske fokusområder/temaer, der kan henføres til 
ovennævnte. Temaerne blev drøftet og trykprøvet mod særligt nedenstående tre overordnede 
parametre:   

• Betydning for friluftslivet med særligt fokus på værdiskabelsen for medlemsorganisationerne: I 
hvor høj grad forventes et givent tema at have potentiale for at involvere 
medlemsorganisationerne og understøtte deres strategiske prioriteter.  

• Samfundsmæssig betydning: I hvilket omfang bidrager et givent tema til løsning af en større 
samfundsmæssig udfordring?  

• Friluftsrådets potentiale for at adressere det givne tema: Er Friluftsrådet for eksempel den bedst 
egnede til at løfte opgaven, eller er andre organisationer mere relevante? Har Friluftsrådet de 
nødvendige kompetencer – og hvis ikke - hvad vil det kræve at opbygge dem? 

I nedenstående er udvalgets indledende oplæg til strategiske fokusområder forsøgt sammenfattet.  
Det skal understreges, at der alene er tale om et oplæg, som skal tjene til inspiration for en bredere 
drøftelse på mødet, om hvilke strategiske fokusområder, som er vigtige at have med i en nye strategi.  

 
Friluftsliv for alle i en rig natur og på et bæredygtigt 

grundlag 
 
Friluftsrådet vil arbejde for:  
 

  

Fri og lige adgang til et 
mangfoldigt friluftsliv 
uafhængigt af geografi, 
indkomst, alder, køn, etnicitet 
og eventuelle særlige behov.  

Mere plads til en rigere og 
mangfoldig natur – i byen, det 
åbne land, skovene og på 
havet. 

Et mere bæredygtigt friluftsliv – 
der fremmer bæredygtigheden 
i samfundet.  

 
Fokusområder:  
 

  

Friluftslivets relevans, behov 
og potentialer prioriteres i 
samfundspolitiske beslutninger 
om natur, sundhed/ trivsel, 
uddannelse, grøn omstilling, 
klima – både lokalt og 
nationalt.  

Mere og bedre natur på land, 
der sikrer gode rammer for 
friluftsliv og naturoplevelser for 
alle friluftsudøvere.  

Øget viden blandt 
medlemsorganisationer og 
friluftsudøvere om, hvordan de 
kan handle bæredygtigt og 
reducere friluftslivets negative 
effekter.  
 

God og veludbygget adgang til 
naturen i hele Danmark for alle 
friluftsudøvere.  

Et sundt hav med en rig og 
varieret natur, der sikrer gode 
rammer for et mangfoldigt 
friluftsliv  

Bæredygtighed integreret på 
tværs af Friluftsrådets egne 
aktiviteter, indsatser og 
organisationsudvikling (ESG).  

Friluftsliv er en integreret del af 
alle børn og unges hverdag - i 
foreninger, dagtilbud og skoler. 

Grønnere byer med mere natur 
der understøtter friluftslivet for 
alle brugergrupper og borgere. 

Nye partnerskaber om 
indsatser for bæredygtighed i 
friluftslivet. 

 



Jævnfør bestyrelsens beslutning af 21. marts 2023 er de strategiske fokusområder formuleret under 
hensyntagen til at udstikke den overordnede politiske retning for Friluftsrådets prioriteter og virke 
uden i sig selv at være direkte målbare - derfor de ret overordnede formuleringer. Udvalget lægger 
op til, at de specifikke indsatser og mål følger i årsplanerne, men hører gerne bestyrelsens ønsker til 
hvor specifik fokusområderne skal formuleres, samt eventuelt hvilke indsatser der skal nedprioriteres 
i forhold til Friluftsrådets aktuelle opgaveportefølje.  
 
Hvilke virkemidler Friluftsrådet skal tage i anvendelse til at adressere de nævnte fokusområder 
foreslås ligeledes beskrevet i årsplanerne. Virkemidlerne vil typisk være politisk interessevaretagelse 
– lokalt/nationalt, projekter, programmer, kampagner, vidensproduktion med videre.  
 
Punktet vil på mødet blive suppleret med en mundtlig præsentation af strategiudvalgets overvejelser.  
 
Strategiudvalget vil på baggrund af bestyrelsens drøftelser og input forberede at oplæg til drøftelse 
med de lokale Friluftsrådsrepræsentanter på lokalbestyrelsesseminaret. Fokus vil særligt være på de 
lokale Friluftsråds rolle i og ønsker til fokusområder for den nye strategi.  
 
Bilagte procesplan er opdateret under hensyntagen til bestyrelsens mødeplan.  
 
Processen inkluderer foruden strategiworkshop med de lokale Friluftsråd på 
lokalbestyrelsesseminaret to interaktioner med medlemsorganisationerne i form af strategiworkshop 
i efteråret 2023 samt Nytårskur 2024.  
 
 
Økonomi og resurser 
 
Udgifter til møder i strategiudvalg og strategiseminar for medlemsorganisationerne indgår som en 
integreret del af Friluftsrådets drift.  
 
Eventuelle udgifter til eksterne ressourcepersoner indarbejdes i budget.  
 
 
Tidsplan  
 
Se bilagte procesplan, som udstikker tidsplan.  
 
  
Beslutning  
 
Formanden introducerede strategiudvalgets arbejde som udgangspunkt for drøftelsen i bestyrelsen. 
 
Bestyrelsen tilsluttede sig visionen som en styrende ramme for opbygning af strategiens struktur 
med underliggende temaer i tre spor.  
 
Bestyrelsen drøftede strategiudvalgets oplæg til temaer i grupper og tilkendegav generel tilfredshed 
med relevansen af de foreslåede temaer, samtidig med at den fremkom med følgende kommentarer 
og bemærkninger, som strategiudvalget tager med sig i det videre arbejde:  

• Tydeliggør gerne behovet for naturdannelse og vigtigheden af at få flere til at dyrke friluftsliv. 
• Temaet grønne byer kan eventuelt udvides med tydeliggørelse af behovet for, at friluftsliv 

indtænkes i ny anlæg og nybyggeri, fx ifm. havneudvidelser og byudvikling generelt. 
• Tydeliggør gerne distinktionen mellem langsigtede og handlingsorienterede mål.  
• Hvordan tænkes temaerne prioriteret? Den kan være svært, fordi noget skal prioriteres frem 

for noget andet 
• Vi mangler (måske) mere viden, fx hvor mange får vi ud og hvem? Virker vores indsatser? 

Hvem mener vi med ”alle”? 
• Måske dyrker vi ”alle” lidt for meget? Gerne lidt større fokus på værdiskabelsen for 

medlemsorganisationerne, så de tydeligt kan se sig selv i strategien.  
• Skal der står mere om de positive effekter ved friluftsliv ifm bæredygtighed, samtidig med at 

vi anerkender behovet for at nedbringe de negative. 
• Vigtigt at værdierne bevares fra den eksisterende strategi.  



 
Procesplanen blev godkendt. 
De lokale friluftsråd inviteres ind i strategidrøftelserne på det kommende lokalbestyrelsesseminar.  
Medlemsorganisationerne indkaldes til strategiworkshop primo november. 
 
Thomas Bach indtræder i strategiudvalget. 

  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023  
Punkt 4 a på dagsordenen 

 
 
 

Regnskabsresultat for perioden 1. januar – 30. juni 2023 herunder 
estimeret årsresultat for 2023 
 
Resume: Periodens resultat udviser et underskud på 574.000 kr. mod et budgetteret underskud på 
514.000 kr. 
 
Estimatet for hele 2023 viser et underskud på 1.088.000 kr. mod et underskud i årsbudgettet på 
1.126.000 kr. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøll og Claus Andersen, 7. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Regnskabsrapport for perioden 1. januar – 30. juni 2023. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen tager orienteringen om resultatet for perioden 1. januar – 30. juni 2023 til efterretning. 
 
Bestyrelsen tager orienteringen om estimat for 2023 til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Justeringer af regnskabsrapporten 
Regnskabsrapporten er justeret så udgifter til Folkemødet og Naturmødet indgår i politisk indsats. 
Posterne indgik tidligere i fællesomkostningerne. Budget og sammenligningstal er også justeret. 
Yderligere er specifikationen af fællesomkostninger reduceret for at samle mindre ensartet poster i 
relevante hovedgrupper. 
 
Periodens resultat 
Periodens resultat er et underskud på 574.000 kr. mod et budgetteret underskud på 514.000 kr. Det 
vil sige, at resultatet er 60.000 kr. lavere end budgetteret. Resultatet afspejler først og fremmest 
højere udgifter til politisk indsats og programmer der delvis udlignes af højere driftstilskud og lavere 
udgifter til lokale friluftsråd og fællesomkostninger.  
 
Oversigt over resultatafvigelse i hovedgrupper 
Driftstilskud (note 1)   + 264.000 
Naturparker mærkningsordning (note 2)  -  125.000 
Blå Flag nettoresultat (note 3)  -  165.000 
Øvrige programmer nettoresultat  -    64.000 
Gå nye veje (note 4)   + 104.000 
Øvrige projekter nettoresultat  + 112.000 
Politisk indsats (note 5)   -  405.000 
Lokale Friluftsråd (note 6)   + 187.000 
Kontingenter, Øvrige indtægter og fællesomkostninger +   32.000 
Total resultatafvigelse   -    60.000 
 

 



Note 1 
I budget for 2023 var der regnet med en regulering (PL-regulering) af driftstilskuddet på 3,0 procent 
men reguleringen blev på 7,7 procent. Derfor er driftstilskuddet 264.000 højere end budgetteret.  
 
Note 2 
Der er leveret væsentlige flere timer til programmet Naturparker mærkningsordningen end forudsat i 
budgettet men disse timer er Friluftsrådets egenfinansiering i udviklingsprojektet for Naturparker 
hvor der er realiseret en væsentlige lavere egenfinansiering end forudsat. Samlet for programmet og 
projektet er den underskud kun 53.000 kr. under budget.   
 
Note 3  
Den aftalte prisstigning på 10 procent på Blå Flag i december 2022 kunne ikke gennemføres i 2023 
fordi kommunerne allerede var i gang med ansøgningerne for 2023 og prisen for Blå Flag 2023 
fremgik af hjemmesiden. Yderligere er der kun bevilliget 161 Blå Flag i 2023 mod budgetteret 175 
Blå Flag. Derfor er indtægterne 99.000 under budget. Yderligere har omkostninger til Blå Flag været 
66.000 over budget primært til lønninger. De højere lønninger skyldes øget prioritering af Blå Flag 
med ansættelse af en medarbejder fra årsskiftet til varetagelse af Blå Flag, Badepunkt og Grøn Flag 
Grøn Skole. 
 
Note 4 
Underskuddet fra Gå nye veje projektet er 104.000 kr. lavere end forventet hvilket delvis skyldes at 
der ikke er leveret det antal timer til projektet som forventet i budgettet. 
 
Note 5 
Overforbruget på politisk indsats skyldes overforbrug af timer med 428.000 kr. i forhold til budgettet. 
Overforbruget skyldes en øget prioritering af den politiske indsast, herunder især på Folkemødet. 
Forbruget af timer er steget med 401.000 kr. i forhold til sidste år.  
 
Note 6 
På Lokale Friluftsråd er der anvendt timer for 160.000 kr. mindre end budgetteret. Derimod er 
næsten alle afsatte omkostninger til de lokale Friluftsråd blevet anvendt. 
 
Estimat for 2023 
Estimatet er beregnet som resultat for 1. halvår 2023 + budget for 2. halvår 2023 + korrigeringer til 
budget 2. halvår 2023 
 
Indarbejdet korrigeringer til budget for 2. halvår 2023: 
 

• Driftstilskuddet bliver også 264.000 kr. over budget i 2. halvår (se eventuelt note 1) 
 

• Indtægterne for programmer bliver også lavere med 166.000 kr. end budgetteret i 2. halvår 
2023.  

 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
 
 
Beslutning  
 
Bestyrelsen tog orienteringen om resultatet for perioden 1. januar – 30. juni 2023 til efterretning. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen om estimat for 2023 til efterretning. 
 
  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 4 b på dagsordenen 

 
 
 
 

Korrigeret budget 2024 – indledende fastlæggelse af politiske indsatser 
 
Resume: Bestyrelsen skal fastlægge hvilket niveau, resultatet for budget 2024 skal stile imod. 
Yderligere skal bestyrelsen tage første drøftelse af, hvilke områder der skal prioriteres højt med øget 
budget, og hvilke områder, der skal prioriteres lavt i budget 2024. Den indledende fastlæggelse af 
politiske indsatser bør følge de strategiske prioriterede indsatser, og vil i de kommende år behandles 
sammenfaldende med vedtagelse af årets handleplan.  
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøll og Torbjørn Eriksen, 12. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen drøfter de overordnede politiske prioriteringer, herunder ønsker til det samlede resultat.  
 
 
Sagsfremstilling 
 
På generalforsamlingen den 29. april 2023 blev budget 2024 godkendt med et underskud på kr. 
543.000 kr. 
 
På grundlag af estimat for 2023 forventes underskuddet i 2023 at blive på niveau med korrigeret 
budget for 2023.   
 
Det er politisk besluttet, at egenkapitalen skal andrage mellem 30 og 40 procent af omsætningen. 
Med udgangspunkt i det generalforsamlingsgodkendte budget for 2024 forventes egenkapitalen 
ultimo 2024 at være nedbragt til 40% af den budgetterede omsætning i 2024. 
 
Ud over det samlede niveau for resultat i budget 2024 skal bestyrelsen også tage stilling til, om der 
er områder, som bestyrelsen ønsker op- eller nedprioriteret i 2024.  
 
Generelt bør de budgetmæssige prioriteringer understøtte den nye strategis fokusområder.  
 
Bestyrelsen bør blandt andet overveje følgende: 
 

• Der er stort fokus på arbejdet med bæredygtigt friluftsliv. Arbejdet i og på tværs af 
Friluftsrådets medlemsorganisationer søges eksternt finansieret med fondsmidler. De fleste 
fonde kræver medfinansiering, derfor bør det overvejes at afsætte midler i det kommende 
budget til arbejdet.  

• Børn- og unges friluftsliv og naturdannelse fylder forsat meget på den politiske dagsorden. 
Det kan drøftes hvilket niveau dette skal andrage. 

• Prioritering af indsatser der styrker fokus på det blå friluftsliv og den marine natur.  
• Øget budget til udvikling af Blå Flag og Badepunkt. 

 



• Budget til fortsat udvikling og afholdelse af Grøn Scene på Folkemødet 2024 jævnfør 
dagsordenens punkt 7c.  

• Prioritering af midler til videnproduktion – herunder måling af friluftslivets omfang med 
videre.  

• Justeringerne i forbindelse med den lokale struktur kræver lidt flere midler jævnfør 
sagsfremstillingen punkt 5a.  

• Friluftsrådets bygning er af ældre dato, med indretning og køkkenfaciliteter, der ikke er 
tidssvarende. 2. og 3. sal er for nyligt istandsat. Der bør overvejes at afsætte midler til proces 
for istandsættelse af stuen og 1. sal. 

 
Under hensyntagen til at den samlede driftsressource ikke vokser i 2024 opfordres bestyrelsen til 
også at anvise, hvilke indsatsområder der budgetmæssigt kan nedprioriteres i 2024.  
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
De politiske prioriteringer danner udgangspunkt for budgetforslaget til bestyrelsens behandling på 
mødet i december 2023. 
 
 
Beslutning  
Bestyrelsen drøftede prioriteter for budget 2024, og der var bred opbakning til de i sagen nævnte 
områder. 
 
Sekretariatet arbejder videre med udkast til budget 2024 til næste bestyrelsesmøde i december. 
 
 
 
 
 

  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 5 b på dagsordenen 

 
 
 
 

Spillehalsmidler til lokale friluftsforeninger 2023 og 2024 
 
Resume: Ansøgningerne til Lokalforeningspuljen (Finanslovsbevilling 2023) er behandlet 
administrativt, og alle midler i puljen er fordelt. Der er uddelt 2,56 millioner kr. til 84 foreninger på 
baggrund af 125 ansøgninger. Administrationen foreslår at videreføre retningslinjerne i forbindelse 
med den kommende ansøgningsrunde (Finanslovsbevilling 2024). 
 
Strategisk ophæng: Foreninger og fællesskaber skal have gode vilkår. 
 
Seneste behandling: Punkt 2 b, bestyrelsesmødet 14. september 2022. 
  
Udarbejdet af, dato: Rikke Damm, 28. august 2023. 
 
Bilag:  
 

• Liste af den 30. juni 2023 over behandlede sager (24 sider) kan fås ved henvendelse til 
sekretariatet. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen tager sekretariatets orientering om behandling af ansøgninger til orientering. 
 
Bestyrelsen beslutter, at retningslinjerne for puljen i 2023 videreføres. Retningslinjerne skal 
godkendes af Naturstyrelsen. 
 
Bestyrelsen beslutter, at puljen for 2024 kan meldes ud efter Naturstyrelsens godkendelse af 
retningslinjerne og minimum tre måneder før ansøgningsfristen. 
 
Bestyrelsen beslutter, at puljen for 2024 behandles administrativt i lighed med de tidligere års puljer. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Baggrund 
V, C, LA, DF, S, SF og RV vedtog den 30. november 2017 en politisk aftale om at oprette 
lokalforeningspuljer på i alt 70 millioner kr. årligt, som foreningslivets hovedorganisationer skal 
uddele til deres lokalforeninger på baggrund af ansøgninger. 
 
Midlerne deles ud via syv puljer af henholdsvis Danmarks Idrætsforbund og DGI (én fælles pulje), 
Dansk Ungdoms Fællesråd, ISOBRO, Danske Handicaporganisationer, Dansk Firmaidrætsforbund, 
Dansk Oplysnings Forbund og Friluftsrådet. 
 
Behandling af indkomne ansøgninger til Friluftsrådets Lokalforeningspulje 
Puljen blev åbnet medio marts 2023. Ved fristen den 22. maj 2023 indkom i alt 125 ansøgninger 
(heraf 100 nye ansøgere) med et samlet ansøgt beløb på 4,1 millioner kr. Ansøgningerne fordeler sig 
på 26 medlemsorganisationer, 64 kommuner og alle fem regioner. 
 
Seks ansøgninger har fået afslag, da de ikke lever op til kriterierne for, hvem der kan søge puljen, 
eller hvad der kan søges til. En forening har fået afslag, idet den to gange tidligere har fået støtte fra 
puljen, og derfor ikke blev prioriteret – dette af hensyn til størst mulig spredning af bevillingerne 
(jævnfør retningslinjerne). 

 



 
I henhold til de opstillede kriterier for puljen er det blevet prioriteret at støtte: 
 

• et bredt udsnit af forskellige formål og aktiviteter, herunder at imødekomme lokale foreninger 
fra et bredt udsnit af landsorganisationer 

• ansøgninger, hvor foreningens medlemstal er det størst mulige i forhold til det søgte beløb. 
 
Ansøgningerne fordeler sig med mellem en og 25 ansøgninger per medlemsorganisation. For at sikre 
en god spredning på typer af formål, aktiviteter og foreninger, der støttes, er der foretaget følgende 
prioritering: 
 

Antal ansøgninger per medlemsorganisation Antal ansøgninger, der er imødekommet 
 

1 – 4 Alle støtteberettigede ansøgninger1 
5 – 6 4 
7 – 8 5 
9 – 10 6 
11 – 15 8 
16 – 25 13 

 
 
For hver medlemsorganisation er der givet prioritet til de ansøgninger, hvor foreningens medlemstal 
er det størst mulige i forhold til det søgte beløb (det vil sige lavest ansøgt beløb per medlem). 
 
Ifølge kriterierne skal midlerne fordeles bredt i hele landet. Dette vurderes at være opfyldt (se 
nedenstående tabel med fordeling af tilsagn per region). 
 
I alt 84 ansøgninger er imødekommet, svarende til en tilsagnsprocent på 67, fordelt på 25 
medlemsorganisationer, 53 kommuner og alle fem regioner. I 36 tilfælde er der ydet maksimalt 
tilskud (40.000 kr.). Den mindste bevilling er på 5.400 kr. Samlet uddelt beløb: 2.566.600 kr.  
 
En oversigt over bevillinger fra Lokalforeningspuljen 2023 ses på Friluftsrådets hjemmeside. Der er 
udsendt pressemeddelelse om uddelte midler i 2023. 
 
Fordeling af ansøgninger, tilsagn og afslag per medlemsorganisation:  
 

Medlemsorganisation Antal ansøgninger Tilsagn Afslag 
Dansk Ride Forbund 25 13 12 
DGI 14 8 6 
Det Danske Spejderkorps 10 6 4 
Danmarks Jægerforbund 10 6 4 
Danmarks civile Hundeførerforening 8 5 3 
Dansk Sejlunion 7 5 2 
KFUM-Spejderne i Danmark 6 4 2 
Dansk Kano og Kajak Forbund 6 4 2 
Dansk Islandshesteforening 5 4 1 
Landsforeningen BIFROST 4 4 0 
Danmarks Idrætsforbund 4 2 2 
Træskibs Sammenslutningen 3 3 0 
Sammenslutningen af Danske Småøer 3 2 1 
FDF, Frivilligt Drenge- og Pige-Forbund 3 3 0 
Dansk Forening for Rosport 3 3 0 
Natur og Ungdom 2 1 1 
Dansk Orienterings-Forbund 2 2 0 
Dansk Golf Union 2 2 0 

 
1 Med undtagelse af sagsnr. 113691 (De grønne pigespejdere Ribe gruppe). Sagen er ikke prioriteret blandt de 
mange indkomne ansøgninger i lyset af det høje ansøgte beløb per medlem (der søges om 30.000 kr., 
foreningen har 7 medlemmer), trods det at der kun er modtaget én ansøgning fra De grønne pigespejdere. 

https://friluftsraadet.dk/tilskud-til-friluftsliv/lokalforeningspuljen


Sct. Georgs Gilderne i Danmark 1 1 0 
Modelflyvning Danmark 1 1 0 
Havhøst 1 1 0 
De Grønne Pigespejdere 1 0 1 
Dansk Ornitologisk Forening 1 1 0 
Dansk Krolf Union 1 1 0 
Dansk Faldskærms Union 1 1 0 
Danmarks Cykle Union 1 1 0 
I alt 125 84 41 

 
 
Fordeling af ansøgninger og tilsagn per region: 
 

Region Ansøgninger Tilsagn Samlet bevilling (kr.) 
Region Hovedstaden 31 21 672.600 
Region Sjælland 15 9 342.500 
Region Nordjylland 16 11 408.300 
Region Midtjylland 34 24 684.500 
Region Syddanmark 29 19 458.700 
I alt  125 84 2.566.600 

 
 
Evaluering af lokalforeningspuljerne 
I henhold til den politiske aftale om fordeling af Spillehalsmidlerne, der trådte i kraft i 2018, 
gennemføres efter fire år i samarbejde med de lokalpuljeansvarlige en evaluering af, hvorvidt 
midlerne er anvendt i overensstemmelse med intentionerne i aftalen. 
 
Som indspil til evalueringen har de lokalpuljeansvarlige - med bistand fra Danmarks Idrætsforbund - 
udarbejdet en fælles evaluering på tværs af lokalforeningspuljerne. Resultaterne er samlet i en 
mindre publikation/hæfte. Skatteministeriet iværksatte i foråret 2023 en rundspørge blandt 
styrelserne og de lokalpuljeansvarlige med henblik på at evaluere ordningen, herunder afdækning af 
eventuelle udfordringer og ønsker til ændringer af ordningen, den praktiske udmøntning af midlerne, 
geografisk fordeling, støttede formål etc. Resultaterne forventes forelagt forligskredsen ultimo 
august 2023. 
 
Friluftsrådet har i perioden 2018-2023 i alt uddelt godt 15 millioner kr. til 402 lokale foreninger 
fordelt på 87 kommuner. 
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
Foreløbig tidsplan: 
 

• Friluftsrådet forventer at modtage delegationsbrev om puljen til uddeling i 2024 i starten af 
året. 

• Friluftsrådet indsender herefter udkast til retningslinjer for forvaltning af puljen til 
Naturstyrelsens godkendelse. 

 
Puljen kan annonceres efter Naturstyrelsens godkendelse af retningslinjerne. Det forventes, at puljen 
kan annonceres i februar 2024 med ansøgningsfrist i maj 2024. 
 
 
Beslutning  
 
Rikke Damm orienterede om, at vi fortsat afventer Skatteministeriets evaluering af puljen.   



 
Der blev spurgt til om fristen for ansøgning til puljen var hensigtsmæssig i forhold de øvrige 
lokalforeningspuljer. Emnet vil blive taget op til behandling i udlodningsudvalget.    
 
Indstillingen blev godkendt 
 

  



 

Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 5 c på dagsordenen 

 
 
 
 

Godkendelse af ansøgningsfrister og beløbsrammer for 
Udlodningsmidler til Friluftsliv i 2024  
 
Resume: Udlodningsudvalget foreslår, at der for 2024 udmeldes to ansøgningsrunder for projekttil-
skud under de tre temaer ”Fysiske rammer for friluftsliv”, ”Vandfriluftsliv” og ”Børn og unges 
friluftsliv”, med ansøgningsfrister den 15. februar 2024 og den 15. september 2024. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato: Flemming Torp, Lone Büchert, Mads Ellegaard, René Bokær og Rikke Damm, 28. 
august 2023. 
 
Bilag:  
 

• Procesplan for delevaluering af de tre temaer. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen vedtager, at der udmeldes to ansøgningsrunder under de tre temaer ”Fysiske rammer 
for friluftsliv”, ”Vandfriluftsliv” og ”Børn og unges friluftsliv” med frist henholdsvis den 15. februar 
2024 og den 15. september 2024. 
 
Bestyrelsen beslutter, at der til ansøgningsfristen den 15. februar 2024 kan søges til lokale projekter, 
og at der til ansøgningsfristen den 15. september 2024 kan søges til både lokale projekter og 
nationale udviklingsprojekter. 
 
Bestyrelsen tager orienteringen om planen for delevaluering af de tre temaer til orientering. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Bestyrelsen har på mødet den 10. februar 2022 besluttet, at Udlodningsmidler til Friluftsliv i perioden 
2022-2024 uddeles under tre overordnede temaer: ”Fysiske rammer for friluftsliv”, ”Vandfriluftsliv” 
og ”Børn og unges friluftsliv”. 
 
For så vidt angår uddelingsåret 2023 har bestyrelsen vedtaget tre ansøgningsrunder (henholdsvis 
15. februar, 15. juni og 15. september). I alle tre runder kan der søges til lokale projekter, hvorimod 
der i første og tredje runde også kan søges til større, nationale udviklingsprojekter. 
 
Med afsæt i udvalgsmødet den 17. august 2023 foreslår Udlodningsudvalget, at der for 
uddelingsåret 2024 udmeldes to ansøgningsrunder under de tre temaer (henholdsvis 15. februar og 
15. september), hvoraf der i den første runde kun vil kunne søges til lokale projekter, og i anden runde 
både til lokale projekter og større, nationale udviklingsprojekter – dette i lyset af den relativt 
begrænsede beløbsramme, der vil være til rådighed ved den første uddelingsrunde (se nedenstående 
tabel). 
 
 

 



 Millioner 
kr. 

Millioner 
kr. 

Rådighedsbeløb til uddelinger og reserve2 per 31. december 2022  
 

 23,50 

Allerede uddelt beløbsramme til Nat i Naturen-puljen med ansøgningsfrist 
15/02/2023 
 

- 2,47  

Allerede uddelt beløbsramme til de tre temaer med ansøgningsfrist 
15/02/2023 (lokale projekter og nationale udviklingsprojekter) 
 

- 21,42  

Modtaget beløb til uddelinger 2023 
 

 45,00 

Afsat beløbsramme til de tre temaer med ansøgningsfrist henholdsvis 
15/06/2023 (15 mio. kr. til lokale projekter) og 15/09/2023 (20 mio. kr. til 
lokale projekter og nationale udviklingsprojekter) 
 

- 35  

Forventet rådighedsbeløb til uddelinger og reserve per 31. december 2023 
(foreløbigt skøn) 
(hertil kommer frigivne midler fra tidligere bevillinger + renteindtægter 
fratrukket administrationsomkostninger) 
 

 9,61 

 
Derudover har bestyrelsen tidligere besluttet en hensigt om, at der kan anvendes op til 30 millioner 
kr. af Udlodningsmidler til Friluftsliv til projekter, der understøtter en national indsats for et rekreativt 
sti- og rutenetværk (op til 10 millioner kr. årligt i en treårig periode). Grundet forskydning i opstarten 
af Danmarks Naturstier forventes der tidligst behov for disposition af udlodningsmidler fra 2025. 
 
Det beløb, som Friluftsrådet modtager til uddeling til projekttilskud kendes normalt først cirka medio/ 
ultimo maj i modtageråret. Friluftsrådet kan derfor udmønte disse midler inden for en 
uddelingsperiode frem til udgangen af det efterfølgende regnskabsår. 
 
Delevaluering af de tre temaer 
Udlodningsudvalget og administrationen foreslår, at der i perioden august 2023 – februar 2024 
iværksættes en intern delevaluering af hidtidige erfaringer med de tre temaer efter fire til fem 
ansøgningsrunder. 
 
Evalueringen skal levere input til bestyrelsens drøftelse og beslutning (medio 2024) om eventuel 
justering/ forlængelse af de tre temaer efter 2024. 
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
Tidsplan  
 
Ultimo september 2023: Ansøgningsfristerne den 15. februar og 15. september 2024 annonceres på 
Friluftsrådets hjemmeside og www.statens-tilskudspuljer.dk   
 
December 2023: Forslag til beløbsramme for ansøgningsrunden 15. februar 2024 forelægges til 
bestyrelsens godkendelse på baggrund af opdateret estimat for rådighedsbeløb per ultimo 2023. 
 
 
Beslutning  
 
Indstillingen blev godkendt 

 
2 Friluftsrådet kan fortløbende have en reserve på op til 15 millioner kr., som skal sikre, at der, hvis der et år ikke modtages midler, kan 
opretholdes en administration, der kan varetage opgaver knyttet til tidligere givne bevillinger, og gennemføre et minimum af 
ansøgningsrunder, indtil der igen forventeligt modtages midler. 

http://www.statens-tilskudspuljer.dk/


Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 5 d på dagsordenen 

 
 
 
 

Pulje under Udlodningsmidler til Friluftsliv til Nat i Naturen 2024 
 
Resume: Udlodningsudvalget foreslår, at der oprettes en ny Nat i Naturen-pulje på 1,5 millioner kr. i 
2024, målrettet almennyttige foreninger og organisationer. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato: Flemming Torp, Lone Büchert, Mads Ellegaard, René Bokær og Rikke Damm, 7. 
september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen beslutter, at der afsættes 1,5 millioner kr. af Udlodningsmidler til Friluftsliv i form af en 
pulje til Nat i Naturen-formål med ansøgningsfrist den 15. februar 2024. 
 
Bestyrelsen beslutter, at kriterierne for 2023-puljen videreføres, med mindre justeringer som 
beskrevet i nærværende notat. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
På mødet i Udlodningsudvalget den 17. august 2023 drøftede udvalget, hvorvidt der skal oprettes en 
ny Nat i Naturen-pulje i 2024.  
 
Udvalget blev enige om at indstille til bestyrelsen, at der oprettes en pulje primo 2024 på 1,5 
millioner kr., målrettet to typer ansøgere: 
 

• lokale aktører, der ønsker at afvikle konkrete arrangementer. 
• landsdækkende organisationer, der ønsker at mobilisere deres lokalafdelinger eller lignende 

til at afvikle lokale arrangementer. 
 
På baggrund af erfaringerne med Nat i Naturen-puljerne i 2022 og 2023 foreslår 
Udlodningsudvalget og udlodningsadministrationen, at der tages udgangspunkt i kriterierne fra 
puljen i 2023, herunder at: 
 

- puljen kan søges af almennyttige foreninger og organisationer (herunder selvejende og 
kommunale institutioner) 
 

- der kan søges tilskud på mellem 5.000 og 30.000 kr. til konkrete arrangementer/aktiviteter 
 

- landsdækkende organisationer kan søge tilskud op til 100.000 kr. til udgifter forbundet med 
mobilisering, koordinering, formidling og afvikling af lokale arrangementer. Der vil være et 
krav om minimum fem afholdte lokale arrangementer (ansøgningen skal indeholde forventet 
antal arrangementer, forventet deltagerantal og tidsplan). 
 

 



- puljen kan støtte aktiviteter, der finder sted hele året, men der gives særligt prioritet til 
projekter, som omfatter aktiviteter på Nat i Naturen-natten mellem den 7. og 8. september 
2024. Det vil også vægte positivt, hvis projektet omfatter arrangementer i vinterhalvåret 
(oktober-marts). 

 
 
Udvalget anbefaler følgende justeringer af kriterierne: 
 

- Ved ansøgninger fra foreninger/organisationer, der tidligere har fået støtte fra Friluftsrådets 
Nat i Naturen-pulje, lægges der vægt på, at der er tale om nye tiltag (nye aktiviteter og/eller 
målgrupper)3. 
 

- Ved ansøgninger fra landsdækkende organisationer kan intern løn maksimalt støttes med 
10.000 kr. (imod 25.000 kr. i 2023) - dette i lyset af den relativt lille beløbsramme, der er til 
rådighed for puljen, samt et ønske om i størst muligt omfang at støtte udgifter direkte knyttet 
til afviklingen af aktiviteterne lokalt, frem for udgifter af mere driftsmæssig karakter. 

 
- Det præciseres, at puljen ikke yder støtte til intern løn til lokale aktører. 

 
De detaljerede ansøgningsvilkår vil blive udfærdiget af udlodningsadministrationen efterfølgende. 
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
Oktober 2023: Ansøgningsfristen den 15. februar 2024 annonceres på Friluftsrådets hjemmeside og 
www.statens-tilskudspuljer.dk  Der åbnes for ansøgninger senest tre måneder før fristens udløb. 
 
December 2023: Forslag til endelig beløbsramme for Nat i Naturen-puljen 2024 forelægges til 
bestyrelsens godkendelse på baggrund af opdateret estimat for rådighedsbeløb per ultimo 2023. 
 
 
Beslutning  
 
Indstillingen blev godkendt. 
 

  

 
3 I alt 11 ansøgere har fået støtte fra begge puljer (2022 og 2023). 

http://www.statens-tilskudspuljer.dk/
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Beslutningspunkt om forslag til model for mødeaktivitet i Friluftsrådets 
lokalstruktur.  
 
Resume: Ved bestyrelsesmødet 23. maj 2023 blev oplæg til justeringer i lokal struktur behandlet. Ved 
dette møde fremlægges et konkret bud på udmøntning af mødestrukturen. Regionskontaktudvalget 
har behandlet punktet på deres møde 5. september 2023 og der er fuld opbakning til udkastet. 
 
Formålet med at justere i modellen for mødeaktiviteter i Friluftsrådets lokalstruktur er at få kortere 
afstand mellem de lokale friluftsråd og Friluftsrådets bestyrelse og styrke netværkstanken på tværs 
af Friluftsrådet. Hvert bestyrelsesmedlem bliver – parvis med et andet bestyrelsesmedlem - tilknyttet 
som kontaktperson i en enkelt region og en til tre lokale friluftsråd i den samme region. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling: Punkt 5 a, arbejdsgruppen for lokal organisering, fra mødet den 23. maj 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøl og Kim Dabelstein Løwe på baggrund af drøftelser på 
Regionskontaktudvalgsmøderne i juni og september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt.  
 

 
Indstilling  
 
Arbejdsgruppen for lokal organisering indstiller, i samarbejde med Regionskontaktudvalget, 
nedenstående model for mødeaktivitet til godkendelse. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Opsummering: Forventninger til årlig mødeaktivitet for det enkelte medlem af Friluftsrådets 
bestyrelse: 
Hvert bestyrelsesmedlem bliver medlem af et regionsudvalg. Det kræver et fysisk møde i den 
pågældende region samt op til tre virtuelle/hybride møder i dette forum. Desuden kræver det 
deltagelse i lokale årsmøder i de friluftsråd, man er kontaktperson for (en til tre). Herudover bliver der 
lokalbestyrelsesseminaret, som aktuelt er placeret fredag/lørdag. 
  
Regionaludvalgene: (Antal: fem) 
Hvert regionaludvalg besættes af to medlemmer af Friluftsrådets bestyrelse, lokale formænd + en 
repræsentant fra hvert af de tre til fem lokale friluftsråd.  
 

• Møder:     
        

o Et fysisk møde årligt 
o Et hybridmøde (fysisk deltagelse af flest mulige og virtuel deltagelse fra de øvrige) 
o Et til to fuldt virtuelle møder. Et fuldt virtuelt møde sparer transport og giver lige 

mulighed for deltagelse for alle medlemmer. 
 

 



De ti medlemmer af Friluftsrådets bestyrelse fordeles, så de hver bliver medlem af et regionsråd – det 
vil sige to bestyrelsesmedlemmer i hver region. 
 
Friluftsrådets formand er ikke en del af fordelingen.  
  
Bestyrelsens kontakt til vores lokale friluftsråd: (Antal: 23) 
Bestyrelsesmedlemmerne fordeler rollen som kontaktpersoner for lokalrådene i deres regioner, 
mellem sig. Det betyder, at hvert bestyrelsesmedlem får kontaktpersonrollen for et til tre lokale 
friluftsråd.  
 
Det forventes, at der opnås en synergieffekt ved, at bestyrelsesmedlemmerne og formændene 
kender hinanden bedre, og dermed også får bedre lokal kontakt og kortere distance. Det er også en 
ambition, at politikudviklingen på tværs af det centrale og lokale friluftsråd kan styrkes. 
 
Møder:            

o Fysisk deltagelse i de et til tre årsmøder i de lokale friluftsråd, man er 
kontaktperson for. 

o Årsmødet i hvert af de lokale friluftsråd i ens region. 
o Sommermøder kan også være en mulig kontaktkanal. 

  
Formandens time: 
Afholdes fortsat efter hvert bestyrelsesmøde og bliver fortsat markedsført som åbent for alle 
bestyrelsesmedlemmer af vores lokale friluftsråd. Kanalen er kendetegnet ved kort afstand mellem 
vores frivillige og formanden, en hurtig kommunikationskanal for emner med lokalt perspektiv samt 
en let og overskuelig mulighed for at stille spørgsmål fra vores lokale frivillige. 
  
Fællesmødet: (årligt ved behov) 
Gøres virtuelt og af to til tre timers varighed. Placeres i det modsatte halvår af 
lokalbestyrelsesseminaret. 
  
Lokalbestyrelsesseminaret: (årligt) 
Her er en mulighed for at opgradere vores inspirationsmuligheder for alle vores lokale frivillige. Det 
foreslås at udvide deltagerskaren, sådan at der er mulighed for at invitere temagrupper og andre 
nøglefrivillige med på seminaret. 
 
Seminaret kan på sigt blive et udviklingsforum for Friluftsrådet med mulighed for at dyrke fokuserede 
indsatser på tværs af særinteresser (blåt, stier, Naturnationalparker, Naturparker og så videre). I 
givet fald kan man nok finde et bedre og mere dækkende navn til dette forum. 
  
Som konsekvens af at lokalbestyrelsesseminaret gøres årligt udfases regionsseminarerne. 
 
Netværk/udvalg: (ukendt frekvens) 
Kan fungere på tværs af landet eller meget lokalt, alt efter den konkrete indsats behov. Store 
muligheder for virtuel aktivitet, sparrings- og udviklingsfora. 
 
Ovenstående model for mødeaktivitet i Friluftsrådets lokalstruktur skal evalueres efter to år i 2025. 
Det er aftalt med medlemmerne af Regionskontaktudvalget, at de tager en midtvejsstatus til næste 
sommer, 2024. 
 
Som en konsekvens af ovenstående, skal der justeres i kontaktpersonordningen, så fordelingen 
kontaktpersoner til regioner og lokale friluftsråd kan offentliggøres i forbindelse med 
lokalbestyrelsesseminaret, den 29.-30. september 2023. 
  



 
 
Økonomi og resurser 
 
Der forventes lidt flere rejseaktiviteter og en udvidet deltagergruppe til det årlige 
lokalebestyrelsesseminar.  
 
Budgettet bør derfor udvides med 100.000 i Budget 2024. 
 
 
Tidsplan  
 
Modellen for mødeaktivitet implementeres med opstart af bestyrelsesmedlemmernes deltagelse i 
regionsmøderne i sidste kvartal 2023.  
 
 
Beslutning  
 
Helle Stuart fremlagde oversigt over mødestruktur. 
 
Bestyrelsen betonede, at det er vigtigt med en forventningsafstemning i forhold til bestyrelsens 
deltagelse i møder i lokale friluftsråd og regionerne, sådan at det kan lade sig gøre rent tidsmæssigt 
for alle som frivillige. 
 
Mødestruktur sendes retur til sekretariatet for en finpudsning med det udgangspunkt, at bestyrelsens 
nuværende fordeling på lokale friluftsråd bevares.  
  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 6 b på dagsordenen 

 
 
 
 

Kontaktpersoner – fordeling på regionsråd og lokale bestyrelser 
 
Resume: Hvis punkt 6 a på dagsordenen godkendes, skal bestyrelsens kontaktpersoner fordeles på 
ny. 
 
Såfremt punkt 6 a ikke godkendes, frafalder punkt 6 c og de allerede valgte kontaktpersoner 
fastholdes. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling: Punkt 3 b, bestyrelsesmødet 30. maj 2022 og punkt 6 b, bestyrelsesmødet 20. 
september 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Kim Dabelstein Løwe, 6. september 2023. 
 
Bilag:  
 

• Notat med oversigt over lokale friluftsråd og bestyrelsesmedlemmer medio maj 2023. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen udpeger følgende: 
 

• To kontaktpersoner til hvert af de fem regionsråd for lokalbestyrelserne. 
 

• De to kontaktpersoner i hver enkelt region fordeler de lokale friluftsråd mellem sig: 
 

o Region Nordjylland: tre lokale friluftsråd 
o Region Midtjylland: fem lokale friluftsråd 
o Region Syddanmark: fem lokale friluftsråd 
o Region Sjælland: fem lokale friluftsråd 
o Region Hovedstaden: fem lokale friluftsråd. 

 
 
Sagsfremstilling 
 
Hvis punkt 6 a på dagsordenen godkendes, skal der fordeles kontaktpersoner til regionsråd og lokale 
bestyrelser på ny.  
 
Da nøgleordet er tættere kontakt til lokalrådene, bliver det prioriteret, at det enkelte 
bestyrelsesmedlem er kontaktperson til lokalråd i samme region, som de er medlem af regionsrådet i. 
 
Omfanget af mødeaktivitet er behandlet i mødemodellen, punkt 6 a. 
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 

 



 
Beslutning  
Se beslutning pkt. 6a 

 

Oversigt over lokale friluftsråd og tilknyttede bestyrelsesmedlemmer 
ultimo maj 2023 
 

 Lokalt friluftsråd Lokalformand Bestyrelsesmedlem Regionskontaktudvalgs-
medlem 

1 - Vendsyssel Thomas Elgaard Jensen Leif Nielsen Thomas Elgaard Jensen 

2 - Nordvest Hans Chresten Mikkelsen René Bokær Thomas Elgaard Jensen 

3 - Himmerland-Aalborg Karin Winther/ 
Mette Arleth Mads Ellegaard Thomas Elgaard Jensen 

4 - Limfjord Syd Anni Juhl Jørgensen Anders Grube   Anni Juhl Jørgensen 

5 - Østjylland Eske Thøgersen Lotte Büchert  Anni Juhl Jørgensen 

6 - Midtvestjylland Benny Pedersen Thomas Bach Anni Juhl Jørgensen 

7 - Søhøjlandet Jan Karnøe Anders Grube Anni Juhl Jørgensen 

8 - Århus Bugt Jens Peter Schou Nielsen René Bokær Anni Juhl Jørgensen 

9 - Sydvestjylland Hanne Voetmann Helle Stuart Hanne Voetmann 

10 - Trekantområdet Karl Aage Dahl Kirsten Skovsby Hanne Voetmann 

11 - Sønderjylland Øst Hans Jørgen Suadicani Stefan Stürup Hanne Voetmann 

12 - Fyn-Nord Per Arne Simonsen Leif Nielsen Hanne Voetmann 

13 - Sydfyn Michael Martin Jensen Kirsten Skovsby Hanne Voetmann 

14 - Nordvestsjælland Holger Christensen Annesofie Bjerre Axel Leck Larsen 

15 - Roskilde Lisbeth Maria Hansen Flemming Torp Axel Leck Larsen 

16 - Sydvestsjælland Arne Kristensen Stefan Stürup Axel Leck Larsen 

17 - Østsjælland Aksel Leck Larsen Helle Stuart Axel Leck Larsen 

18 - Storstrøm John Knudsen Kirsten Skovsby Axel Leck Larsen 

19 – Nordsjælland Poul Erik Pedersen Mads Ellegaard  Poul Erik Pedersen 

20 – Storkøbenhavn-Nord Gunnar Brüsch Annesofie Bjerre Poul Erik Pedersen 

21 – Storkøbenhavn-Vest Niels Egeberg Thomas Bach Poul Erik Pedersen 

22 – København Martin Machado Lotte Büchert  Poul Erik Pedersen 

23 – Bornholm Ingrid Tholstrup Flemming Torp Poul Erik Pedersen 

 
  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 7 a på dagsordenen 

 
 
 
 

Årlig orientering om Databeskyttelse (GDPR) og GDPR for bestyrelsen 
 
Resume: Bestyrelsen orienteres om arbejdet med databeskyttelse (GDPR) samt informeres om, 
hvordan bestyrelsesmedlemmerne skal forholde sig til GDPR. 
 
Strategisk ophæng: GDPR-arbejdet er led i professionalisering af Friluftsrådets administration. 
 
Seneste behandling: Punkt 6 b, bestyrelsesmødet 3. november 2022. 
  
Udarbejdet af, dato: Sabine Pedersen, Winni Grosbøll, Claus Andersen, August 2023. 
 
Bilag: 

  
Bilag med info og vejledning om GDPR til bestyrelsesmedlemmer: 
 

• Kvikguide om GDPR i praksis for bestyrelsesmedlemmer (kort vejledning) 
• Vejledning i GDPR (generelt om GDPR) 
• Persondatapolitik – for bestyrelsesmedlemmer  
• Retningslinjer for bestyrelsesmedlemmers brug af FR-mail samt MS Office licens. 

 
Øvrige bilag: 
 

• Oversigt over udarbejdet dokumentation, politikker og procedure for arbejdet med GDPR. 
 
 

Indstilling  
 
Det indstilles at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Målsætning og status for arbejdet med GDPR 
Friluftsrådets arbejde med GDPR er en løbende opgave, hvor målsætningen er, at Friluftsrådets 
behandling af personoplysninger foregår i overensstemmelse med gældende lovgivning. 
  
Friluftsrådets efterlevelse af reglerne om databeskyttelses (GDPR) vurderes på nuværende tidspunkt 
at være fuldt ud tilstrækkelig i forhold til gældende lovgivning – der er dog fortsat enkelte områder, 
som kræver særligt fokus (se afsnit om fremtidigt arbejde).  
 
Vurderingen er baseret på: 
 

1) Friluftsrådets indsats for arbejdet med GDPR, som beskrevet herunder,  
2) typen af og omfanget af de personoplysninger, der behandles i Friluftsrådets samt  
3) den risiko, der er for de personer, som Friluftsrådet behandler personoplysninger om.  

  
Orientering om arbejdet med GDPR i perioden september 2022- august 2023 
I perioden september 2022 til juni 2023 har der været et stort fokus og arbejde med GDPR i 
Friluftsrådets sekretariat. Baggrunden for dette var, at dokumentation for Friluftsrådets behandling 
af personoplysninger ikke var tilstrækkelig, og afledt deraf, at der var behov for en opdatering og 
gennemgang af Friluftsrådets arbejde med GDPR. Friluftsrådets direktion samt GDPR-koordinator 
har været ansvarlig for denne proces, men alle øvrige medarbejdere har været involveret løbende. 

 



 
I efteråret 2022 var det primære mål at få kortlagt, hvilke personoplysninger Friluftsrådet behandler 
og i hvilke sammenhænge. Kortlægningen viste, at Friluftsrådet behandler en del personoplysninger, 
hvoraf kun en lille del er følsomme og fortrolige personoplysninger. Dernæst har der været fokus på 
opdatering og udarbejdelse af politikker, opdatering af arbejdsgange og implementering af nye 
procedurer, udarbejdelse af lovpligtig dokumentation for Friluftsrådets arbejde med GDPR, 
indhentning af databehandleraftaler, gennemgang af IT-sikkerhed samt uddannelse af 
sekretariatets medarbejdere.  
 
Se bilag for oversigt og mere info om udarbejdet dokumentation, politikker og procedure samt 
indsatspunkter.  
 
Fremtidigt arbejde og særlige indsatsområder 
Arbejdet med GDPR er en løbende proces, der fremadrettet primært vil omfatte årlig opdatering af 
dokumentation, politikker og procedure samt tilsyn med Friluftsrådets databehandlere. Derudover vil 
der være behov for løbende opdatering af medarbejdernes viden samt håndtering af nye 
problematikker. 
 
I efteråret vil der ske en særlig indsats for at styrke viden og bevidstheden om GDPR i de lokale 
friluftsråd samt Friluftsrådets bestyrelse. 
 
Som konsekvens af lovgivningen indføres der faste slettefrister for mails. Det foreslås at der 
vedtages en opbevaringsfrist på fem år, det vil sige, at alle mail skal slettes efter fem år. Vigtige 
dokumenter/mails skal opbevares i DocuNote for medarbejdere – bestyrelsesmedlemmer og aktive i 
lokale friluftsråd opfordres til at gemme vigtige dokumenter i programmet OneDrive (online 
lagerfunktion), der følger med deres FR-mail.  

 
For at gøre det så simpelt som muligt, så anbefales det, at samme opbevaringsfrist gælder for alle – 
både sekretariatets medarbejdere, bestyrelsesmedlemmer samt medlemmer i lokale friluftsråd.  
 
Automatisk sletning af mails vil være med til at sikre at sletning af mails bliver foretaget. Til gengæld 
stiller brug af automatisk sletning større krav til at få gemt vigtige papirer.  

 
Som udgangspunkt vil opsætning af automatisk sletning vil gælde for alle – medarbejdere, 
bestyrelsesmedlemmer og aktive lokale.  
 

 
Økonomi og resurser 
 
Friluftsrådet har 2022 anvendt 43.625 kroner på ekstern GDPR-rådgivning fra DPO Danmark. Dertil 
kommer det timeforbrug der er anvendt i sekretariatet. Fremadrettet forventes et mindre månedligt 
timeforbrug (cirka 10 timer) på GDPR-arbejdet. Dertil kommer årlige omkostninger til online GDPR-
system (6.750 kroner). 
 
 
Tidsplan  
 
 
 
Beslutning  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 7 b på dagsordenen 

 
 
 
 

Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske energianlæg i landskabet 
 
Resume: På bestyrelsesmødet den 21. marts 2023 besluttede bestyrelsen, at Friluftsrådet skal 
forholde sig til planlægningen af energianlæg i Danmark og efterspørge en helhedsorienteret 
planlægning, der blandt andet tager behørige hensyn til natur- og landskabsværdier af national 
betydning.  
 
Der fremlægges en revideret udgave af notatet ” Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske 
energianlæg i landskabet” (revideret udgave 2023). 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling: Punkt 3 e, 21. marts 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Anker Madsen, 30. august 2023. 
 
Bilag:  
 

• Notatet ”Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske energianlæg i landskabet” (revideret 
udgave 2023). 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen tiltræder den reviderede udgave af notatet ” Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske 
energianlæg i landskabet” (revideret udgave 2023). 
 
 
Sagsfremstilling 
 
Friluftsrådets bestyrelse har i 2018 vedtaget notatet ”Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske 
energianlæg i landskabet”. Flere af de lokale Friluftsråd har udtrykt stor tilfredshed med den konkrete 
handlingsvejledning i notatet. 
 
På bestyrelsesmødet den 21. marts 2023 tilkendegav bestyrelsen, at Friluftsrådet skal forholde sig til 
planlægningen af energianlæg i Danmark og efterspørge en helhedsorienteret planlægning, der 
blandt andet tager behørige hensyn til natur- og landskabsværdier af national betydning.  
 
Som baggrund for bestyrelsen drøftelser på mødet i marts 2023 forelå der er notat med ”Udvalgte 
politiske aftaler om klima, energi og industri med videre 2020- 2022.” 
 
Bestyrelsen ønskede en opdateret version af notatet ”Sådan arbejder Friluftsrådet med tekniske 
energianlæg i landskabet” (2018) med fokus på at favne ovenstående nationale perspektiver og 
prioriteter og eventuelt konsekvensrettet i forhold til anvisninger for de lokale friluftsråds videre 
arbejde. Endvidere ønsker bestyrelsen notatet generelt opdateret både sprogligt og i forhold til den 
nuværende situation, hvor udbygning af energianlæg kommer til at accelerere. 
 
Sekretariatet har udarbejdet en revideret udgave af notatet ” Sådan arbejder Friluftsrådet med 
tekniske energianlæg i landskabet” (revideret udgave 2023). 
 
 
 

 



Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
 
 
Beslutning  
 
Indstillingen blev godkendt. 
  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023  
Punkt 7 c på dagsordenen 

 
 
 
 

Opsamling af Friluftsrådets deltagelse på Folkemødet 2023 og rammer 
for arbejdet 2024 
 
Resume: Friluftsrådets havde til Folkemødet 2023 indgået en partnerskabsaftale med Folkemødet 
om at udvikle en ny Grøn Scene om mennesker, natur og friluftsliv. Denne sag indeholder en 
evaluering af dette års Grøn Scene samt oplæg til drøftelse og beslutning om rammerne for Grøn 
Scene på Folkemødet 2024. 
 
Strategisk ophæng: Friluftsrådets engagement på Folkemødet er en central del af Friluftsrådets 
public affairs arbejde. 
 
Seneste behandling: Bestyrelsen blev orienteret om status på Grøn Scene på Folkemødet 2023 under 
”Nyt fra direktionen”, punkt 8 b, bestyrelsesmødet 23. maj 2023. 
  
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøll, Torbjørn Eriksen og Rasmus Schou Christensen, 5. september, 
2023. 
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt. 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen tager orienteringen om Grøn Scene på Folkemødet 2023 til efterretning. 
 
Bestyrelsen beslutter de indholdsmæssige, organisatoriske og budgetmæssige rammer for Grøn 
Scene på Folkemødet 2024. 

 
 
Sagsfremstilling 
 
Evaluering af Grøn Scene på Folkemødet 2023 
Helt overordnet gik afviklingen af Grøn Scene på Folkemødet 2023 godt. Forberedelsen af scenen 
har været præget af, at det var første år, hvor Friluftsrådet var partner af Folkemødet og stod for 
Grøn Scene. Der har derfor været mange spørgsmål, mange uklarheder og mange beslutninger at 
træffe, men overordnet set blev scenen taget godt imod af både samarbejdspartnere, tilhørere og 
paneldeltagere. Scenen var velbesøgt med mellem 20 og 120 deltagere til alle events, og der var 
generelt god stemning alle tre folkemødedage. 
 
Sekretariatet har gjort sig en række erfaringer med afviklingen af scenen, som vil indgå i arbejdet de 
kommende år. De væsentligste er: 
 

• Området er attraktivt til både scenebrug, lounge og aktiviteter. Afstanden til det øvrige 
folkemøde er overkommelig, men kræver et kontinuerligt fokus på at trække folk op fra 
Havnegade. Loungeområde kan med fordel udvikles yderligere. 
 

• Samarbejdet med øvrige organisationer gik godt og skabte mange nye relationer. 
Forberedelsen af scenen skal igangsættes tidligere, så medlemsorganisationer med videre 
kan lade det indgå i budgetter og arbejdsplaner. Der var fin interesse fra ikke-medlemmer og 

 



fra andre sektorer for at deltage, og organisationerne udtrykte stor tilfredshed med 
deltagelsen efterfølgende. 

 
• Scenen var skemalagt cirka halvdelen af tiden med debatter. Det vil være en fordel at 

skemalægge scenen fuldt ud, så tilhørere kan blive hængende fra det ene event til det næste.  
Derudover er det vurderingen, at programlægningen generelt kan styres lidt strammere og 
igangsættes tidligere – om end der også skal være plads til justeringer helt op til Folkemødet. 

 
• Fra sekretariatets side var der stor opmærksomhed på at få vores egen scene til at fungere. 

Det vil være hensigtsmæssigt med en større opmærksomhed på debatter på det øvrige 
folkemøde for både bestyrelsesmedlemmer og ansatte ligesom bestyrelsesmedlemmernes 
værtsrolle på Grøn Scene med fordel kan beskrives tydeligere. 
 

Primo september holdt sekretariatet evalueringsmøde med de deltagende medlemsorganisationer, 
hvor alene Danmarks Jægerforbund deltog. På mødet var der generelt stor tilfredshed med Grøn 
Scene 2023, og der blev givet udtryk for, at en fælles scene giver mulighed for at deltage på 
Folkemødet på en meningsfuld måde, at den giver gode relationer, både til andre organisationer og 
mellem de sekretariatsansatte, at placeringen og udtrykket er attraktivt, og at muligheden for at 
netværke med fordel kan styrkes og faciliteres endnu mere. 
 
Økonomisk var der afsat 300.000 kr. til Folkemødet i Friluftsrådets budget for 2023. Resultatet pt er, 
at der har været indtægter for 115.000 kr. og udgifter for ca. 375.000 kr. Dertil kommer udgifter til 
opbevaring af scene. Det samlede resultat forventes derfor at blive et overskud i omegnen af 20.000 
kr. i forhold til det afsatte beløb, som blandt andet er udtryk for, at der har været opereret med en 
større bufferpost i lyset af, at 2023 var et pilotår for Grøn Scene. 
 
Ud af de 300.000 der var afsat til Folkemødet udgør de 72.300 kr. overnatning, rejser og forplejning 
for bestyrelse og sekretariat. 
 
Rammer for Grøn Scene på Folkemødet 2024 
Friluftsrådets bestyrelse traf i december 2022 beslutning om Friluftsrådets partnerskab med 
Folkemødet for foreløbigt 2023-2025. Det indgår i partnerskabsaftalen med folkemødearrangørerne, 
at der senest i oktober 2023 skal indledes forhandlinger om aftalen for 2024. 
 
Formålet med Friluftsrådets tilstedeværelse på Folkemødet 
Det foreslås, at Friluftsrådet deltager på Folkemødet med tre ambitioner. 
 

a) politiske ambitioner,  
b) organisatoriske ambitioner og  
c) relationsmæssige ambitioner. 

 
I forhold til a) de politiske ambitioner er Folkemødet mere en ramme for visionære overvejelser end 
for konkrete politiske løsninger, og mere en ramme for den bredere samfundsdebat end et enkelt 
konkret område. Det foreslås derfor, at Friluftsrådets politiske ambition for Grøn Scene er at sætte 
mennesker, natur og friluftsliv på den bredere politiske dagsorden. Derudover foreslås det, at 
sekretariatet gør en større indsats for, at Friluftsrådet er synlig i relevante debatter på Folkemødets 
øvrige scener i 2024 end i 2023. 
 
I forhold til b) de organisatoriske ambitioner er Grøn scene en oplagt ramme for Friluftsrådet til som 
paraply at skabe værdi og nye muligheder for medlemsorganisationerne. Folkemødet er generelt et 
omkostningstungt public affairs arrangement, hvor det for en mindre organisation kan være 
vanskeligt at gøre sig gældende. Omvendt er en fælles scene en omkostningseffektiv måde at sætte 
et emne på dagsordenen og lade organisationer komme til orde. Det foreslås derfor, at Friluftsrådets 
organisatoriske ambition for Grøn Scene er at udbygge det gode samarbejde om en fælles scene, og 
at endnu flere medlemsorganisationer bidrager til Grøn Scene 2024, herunder at sekretariatet 
bidrager til at samarbejde mellem medlemsorganisationerne om at sætte et emne på den politiske 
dagsorden. 
 
I forhold til c) de relationelle ambitioner er potentialet for netværkspleje stort, både for 
bestyrelsesmedlemmer og for ansatte. Der er mange aktører forbi scenen i løbet af de tre dage, hvor 



det er oplagt at gribe chancen til en opfølgende dialog. Derudover viste det sig, at arealet ved Grøn 
Scene er et oplagt pusterum og et oplagt sted at mødes og snakke. Det foreslås, at den 
organisatoriske ambition er en styrket fokus på netværksdannelse, herunder at loungeområdet 
udvikles, så Grøn Scene i endnu højere grad bliver et oplagt sted at mødes under Folkemødet. 
 
Økonomisk og organisatorisk set up 
Samarbejdet med medlemsorganisationer og øvrige relevante organisationer om Grøn Scene 2023 
var frugtbart, og det gav værdi og energi, at andre organisationer bidrog med events og debattører, 
tiltrak tilhørere til området og bidrog til at udbrede kendskabet til området. Det foreslås derfor, at 
sekretariatet afsøger interessen fra medlemsorganisationer og øvrige relevante organisationer til at 
være partnere for indholdet på Grøn Scene, herunder afsøger interessen for en mere tematisk styring 
af events på området. Prisniveauet for adgang til scenen vil blive fastsat efter afklaringen af dette. 
 
 
Økonomi og resurser 
 
Det indstilles, at der i budget 2024 afsættes en budgetramme på niveau med 2023 (op til 300.000 
kr.). Dertil kommer medarbejderressourcer. Budgetposten vil indgå som grundlag for sekretariatets 
drøftelser med medlemsorganisationer og øvrige organisationer om partnerskab/samarbejde om 
Grøn Scene 2024. 
 
 
Tidsplan  
 
Sekretariatet igangsætter snarest muligt forberedelsen af Grøn Scene 2024. Der vil i den forbindelse 
blive holdt et medlemsmøde ultimo 2023 med henblik på at orientere og indlede drøftelser om 
samarbejder på Grøn Scene 2024. 
 
 
Beslutning  
 
Bestyrelsen tilkendegav tilfredshed med Grøn scene. 
 
Overordnet var det en god scene og et godt område, som kan rigtigt meget på sigt. Scenen 
fungerede godt, og bestyrelsen ser også gerne videre udbygning af de øvrige elementer i form af 
lounge og aktivitetsområde.  
 
Bestyrelsen tilkendegav endvidere stor åbenhed for andre temaer, andre organisationer, nye 
samarbejdspartnere mm i det videre arbejde. 
 
Bestyrelsen godkendte, at der arbejdes videre med Grøn Scene 2024 med de samme 
budgetmæssige rammer som for 2023.   



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 7 d på dagsordenen 

 
 
 
 

Friluftsrådets arbejde med bæredygtighed 
 
Resume: På bestyrelsesmødet den 13. december 2022 pegede bestyrelsen på, at Friluftsrådet skal 
være med til at sætte dagsordenen i forhold til bæredygtigt friluftsliv. I forlængelse heraf forelægges 
nu forslag til første interne indsatser for at fremme bæredygtighed, da de berør bestyrelsens arbejde.  
 
Strategisk ophæng: Friluftsrådets vision om, at ”friluftsliv for alle – i en rig natur” skal foregå ”på et 
bæredygtigt grundlag”. 
 
Seneste behandling: Punkt 2 e, bestyrelsesmødet den 8. februar 2023. Derudover var bæredygtighed 
tema på generalforsamlingen den 29. april 2023. 
 
Udarbejdet af, dato: Winni Grosbøll, Torbjørn Eriksen og Jes Lind Bejer, 12. september 2023. 
 
Bilag:  
 

1. Handlingsplan for Friluftsrådets interne arbejde med bæredygtighed 2023 
 

2. Friluftsrådets transportpolitik 
 

3. ESG-nøgletal 
 

 
Indstilling  
 
Bestyrelsen drøfter og godkender handleplan for Friluftsrådets interne arbejde samt tilhørende 
transportpolitik. 
 
Bestyrelsen drøfter og godkender de skitserede processer for arbejde med bæredygtighed i de lokale 
Friluftsråd samt involvering af medlemsorganisationerne i bæredygtighedsindsatser. 
 
 
Sagsfremstilling 
 
På mødet den 13. december 2022 besluttede bestyrelsen, at Friluftsrådet skal være med til at sætte 
dagsordenen i arbejdet med bæredygtigt friluftsliv. Det blev besluttet, at Friluftsrådet skal arbejde 
med tre niveauer/målgrupper i sin bæredygtighedsindsats (internt, medlemsorganisationer og 
friluftsliv/samfund), og det blev fremhævet, at en ambitiøs intern indsats langt hen ad vejen er en 
forudsætning for en ambitiøs indsats overfor medlemsorganisationerne. Den interne indsats er derfor 
vigtig i sig selv, men også i forhold til mulighederne for samarbejdet med medlemsorganisationerne. 
 
Friluftsrådets interne indsats 
I forlængelse af ovenstående har sekretariatet identificeret de første skridt i den nye interne indsats 
for Friluftsrådet. Den interne indsats omfatter i udgangspunktet sekretariatet, bestyrelsen, projekter 
og programmer, udlodning og de lokale friluftsråd.  
 
Der findes endnu ikke data på, hvilke af Friluftsrådets aktiviteter, der er mindst bæredygtige, eller 
hvor det største potentiale er for effektive tiltag. I den interne indsats er der derfor taget 
udgangspunkt i eksisterende generel viden om udfordringer og effektive tiltag samt sekretariatets 
vurdering af påvirkninger. Tilgangen til at identificere indsatser er således i første omgang fokuseret 
mod at høste de lavthængende frugter baseret på eksisterende viden.  
 

 



En ny rapport fra Concito om ”Danmarks globale forbrugsudledninger” viser, at transport udgør den 
mest udledende forbrugskategori (24 procent) i forhold til CO2-udledninger4, mens fødevarer udgør 
den næstmest udledende kategori (20 procent). Da der også er viden om effektive tiltag på 
områderne udgør de det primære fokus for Friluftsrådets interne indsats. Der er dog også 
identificeret indledende skridt på andre områder som for eksempel materialer og social 
bæredygtighed.  
 
Af vedlagte handlingsplan for Friluftsrådets interne arbejde med bæredygtighed fremgår de 
planlagte indsatser for andet halvår af 2023. De centrale elementer i indsatsen i 2023 er: 
 

1. Transport: Ny transportpolitik med fokus på bæredygtighed. Se bilaget ”Friluftsrådets 
transportpolitik” 

2. Fødevarer: Nye retningslinjer for forplejning med fokus på vegetarisk forplejning. Se bilaget 
”Handlingsplan for Friluftsrådets interne arbejde med bæredygtighed 2023” 

3. Materialer: Mindre forbrug af materialer med fokus på merchandise, 
markedsføringsmaterialer og tøj. Se bilaget ”Handlingsplan for Friluftsrådets interne arbejde 
med bæredygtighed 2023” 

4. Mål og monitering: Udpegning af relevante mål og nøgletal, som Friluftsrådet kan styre efter i 
indsatsen med udgangspunkt i de mest anvendte nøgletal. Se bilaget ”ESG-nøgletal”. 

 
I 2024 forventes den interne bæredygtighedsindsats bl.a. udrullet til energiområdet med en 
gennemgang af elforbruget til for eksempel IT og elektronik samt varmeforbruget i sekretariatet. Det 
er ligeledes forventningen, at der blandt andet skal etableres en whistleblower-ordning for 
Friluftsrådet. 
 
Konsekvenser for bestyrelsen af den interne indsats 
Det foreslås, at Friluftsrådets politik for transport, forplejning og materialer i første omgang omfatter 
sekretariat og bestyrelse. Der udvikles tilpassede indsatser for de lokale friluftsråd senest 2024. For 
bestyrelsen vil de primære konsekvenser af den ny politik være nedenstående.  
 
Transport 

• Transport skal ske med størst mulig hensyntagen til miljø og bæredygtighed. 
• Transport ved hjælp af cykel, kollektive transportmidler eller samkørsel prioriteres til møder, 

så transport flyttes væk fra kørsel i egen bil.  
• Fly undgås i udgangspunktet altid. Der vil dog være undtagelser for eksempel i forhold til 

programaktiviteter i Afrika og lignende. Friluftsrådet betaler altid CO2 kompensation for 
flyrejser.  

• Det præciseres, at der ydes kørselsgodtgørelse for kørsel efter Skats gældende satser for alle 
transportmidler, herunder også cykel og lignende. 

• Friluftsrådet indgår firmaaftale med en el delebils udbyder som for eksempel Green Mobility 
eller LetsGo. Ordningen kan anvendes af bestyrelse og sekretariat for eksempel i 
kombination med brug af kollektiv transport til møder. 

 
Forplejning 

• Forplejning til bestyrelsesmøder, generalforsamling med videre omlægges til vegetarisk.  
 
Materialer 

• Indkøb af tøj og andet merchandise vil eventuelt blive begrænset.  
 
Friluftsrådets interne indsats – de lokale friluftsråd 
Som beskrevet ovenfor foreslås politik for transport og forplejning først indfaset for sekretariat og 
bestyrelse i den interne indsats.   
 
Indsatsen forventes derefter udrullet til de lokale friluftsråd. Det er forventningen, at der vil være 
behov for at lave en tilpasset transportpolitik til de lokale friluftsråd, sådan at der tages højde for de 
større afstande, lokale forhold med mere. 
 

 
4 Fra Friluftsrådets egne data vides det, at sekretariatets og bestyrelsens samlede kørsel i 2022 udgjorde 
ca. 60.000 km – hvilket var ca. ligeligt fordelt mellem sekretariat og bestyrelse.  

https://concito.dk/files/media/document/Danmarks%20globale%20forbrugsudledninger.pdf


Med afsæt i input fra de lokale friluftsråd vil der blive udviklet indsatser, som er tilpasset de lokale 
friluftsråds kontekst. Indsatsen for de lokale friluftsråd udrulles senest i 2024.  
 
Friluftsrådets indsats overfor medlemsorganisationerne 
Der afholdes medlemsmøde om bæredygtigt friluftsliv for medlemsorganisationerne den 18. 
september. På mødet vil det blive drøftet, hvordan visionen om et bæredygtigt friluftsliv bredt kan 
fremmes af Friluftsrådet og medlemsorganisationer. Det primære formål med mødet er at få 
medlemsorganisationernes input til, hvordan Friluftsrådet bedst kan skabe værdi i 
bæredygtighedsindsatsen – for medlemsorganisationer og for friluftslivet. Med afsæt i input fra 
medlemsorganisationerne udvikles den konkrete indsats i forhold til medlemsorganisationerne.  
 
 
Økonomi og resurser 
 
I første fase afholdes økonomien til aktiviteterne inden for sekretariatets drift, hvor det er 
forventningen, at de beskrevne indsatser på nogle områder vil føre til øgede omkostninger, mens de 
på andre områder vil føre til reducerede omkostninger. Alt efter ambitionsniveau må det dog 
forventes, at der skal afsættes ekstra budget til arbejdet med bæredygtighed. Der arbejdes på at 
rejse ekstern finansiering til at dække dele af en ambitiøs indsats. 
 
 
Tidsplan  
 
Se vedlagte handlingsplan for Friluftsrådets interne arbejde.  
 
Afhængigt af input fra medlemsorganisationerne startes arbejdet i denne del op umiddelbart efter 
medlemsmødet den 18. september 2023.  
 
Bæredygtighed forventes at indgå som en prioritet i arbejdet med Friluftsrådets strategi, som 
forventes vedtaget på generalforsamlingen 2024. 
  
 
Beslutning  
 
Bestyrelsen godkendte transportpolitikken og handleplanen for 2023, idet følgegruppen for 
bæredygtighed konsulteres med henblik på at fastlægge de præcise principper/kriterier for 
forplejning. 
 
 

  



Bestyrelsesmødet den 20. september 2023 
Punkt 8 på dagsordenen 

 
 
 
 

Eventuelt 
 
Resume: Eventuelle emner taget op uden for dagsordenen. 
 
Strategisk ophæng:  
 
Seneste behandling:  
  
Udarbejdet af, dato:  
 
Bilag:  
 

• Der foreligger ikke yderligere bilag til dette dagsordenspunkt.  
 

 
Indstilling  
 
 
 
Sagsfremstilling 
 
 
 
Økonomi og resurser 
 
 
 
Tidsplan  
 
 
 
Beslutning  
 
Ingen emner blev bragt op.  
 

 

 


